П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

11.11.2021                   г .  Ставрополь                № 2542

Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих
обучению по образовательным программам дошкольного, начального
общего, основного общего и среднего общего образования на территории
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,

от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации учета детей,

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего и среднего общего образования на

территории муниципального образования города Ставрополя

Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу:

постановление администрации города Ставрополя от 09.11.2015

№ 2478 «Об утверждении Положения об учете детей, подлежащих обучению

по образовательным программам дошкольного, начального общего,

основного общего и среднего общего образования на территории

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края»;

постановление администрации города Ставрополя от 14.01.2016 № 41

«О внесении изменений в Положение об учете детей, подлежащих обучению

по образовательным программам дошкольного, начального общего,

основного общего и среднего общего образования на территории

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края,

утвержденное постановлением администрации города Ставрополя

от 09.11.2015 № 2478».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
города Ставрополя
от    11.11.2021    № 2542  ____

ПОЛОЖЕНИЕ
 об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего
общего образования на территории муниципального образования города

Ставрополя Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение об организации учета детей, подлежащих

обучению по образовательным программам дошкольного, начального

общего, основного общего и среднего общего образования на территории

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края

(далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом

от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.

№ 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в целях осуществления

ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования на территории муниципального

образования города Ставрополя Ставропольского края (далее - учет детей).

2. Положение определяет порядок учета детей, подлежащих обучению

по основным образовательным программам на территории муниципального

образования города Ставрополя Ставропольского края.

3. Учету подлежат дети в возрасте от 0 до 18 лет, проживающие

(постоянно или временно) или пребывающие на территории муниципального

образования города Ставрополя Ставропольского края, независимо от наличия

(отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) (далее - дети или

обучающиеся) в целях обеспечения их конституционного права на получение

образования.

4. Выявление и учет детей осуществляется в рамках взаимодействия

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными

лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством.

5. Информация по учету детей, получаемая в соответствии с настоящим

Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в

порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с

требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»,

Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

II. Организация работы по учету детей

6. Организацию работы по учету детей осуществляет комитет

образования администрации города Ставрополя (далее – Комитет

образования).

7. Источниками сведений для учета детей служат:

1) данные Комитета образования о детях, содержащиеся в региональной

информационной системе доступности дошкольного образования

(далее – РИС ДДО);

2) данные общеобразовательных учреждений о детях, проживающих

(постоянно или временно) или пребывающих на закрепленных за

общеобразовательными учреждениями территориях;

3) данные дошкольных образовательных учреждений, реализующих

общеобразовательные программы дошкольного образования, о детях,

достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих получение дошкольного

образования в текущем году и подлежащих приему в первый класс в

наступающем и следующем за ним учебных годах;

4) данные комитета труда и социальной защиты населения

администрации города Ставрополя (в пределах своей компетенции);

5) данные учреждений здравоохранения города Ставрополя о детском

населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но

фактически проживающих на соответствующей территории;

6) данные о детях, полученные от участковых уполномоченных полиции

Управления министерства внутренних дел России по городу Ставрополю;

7) данные комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

Ленинского, Октябрьского и Промышленного районов города Ставрополя

(в пределах своей компетенции);

8) сведения о детях из семей беженцев и вынужденных переселенцев,

предоставляемые органами миграционного учета;

9) сведения о несовершеннолетних, отчисленных из профессиональной

образовательной организации, предоставляемые профессиональными

образовательными организациями;

10) сведения о детях, получающих общее образование вне

общеобразовательных учреждений в форме семейного образования,

самообразования, предоставляемые родителями (законными

представителями).

III. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного образования

8. Комитет образования ведет в РИС ДДО учет детей:

1) нуждающихся в предоставлении места в образовательных

учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного

образования;

2) посещающих образовательные учреждения, реализующие

образовательные программы дошкольного образования (в различных формах

получения образования).

9. Муниципальные образовательные учреждения, реализующие

образовательные программы дошкольного образования:

1) формируют списки обучающихся в образовательном учреждении по

группам в РИС ДДО;

2) осуществляют ежедневный учет детей, посещающих

образовательное учреждение;

3) ведут учет детей, выбывших из образовательного учреждения,

в РИС ДДО;

4) предоставляют в Комитет образования сведения о детях,

завершающих получение дошкольного образования в текущем учебном году

и подлежащих приему в первый класс (дети в возрасте от 6 лет 6 месяцев

до 8 лет по состоянию на 1 сентября наступающего учебного года) ежегодно

до 01 апреля.

IV. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования

10. Комитет образования:

1) ведет учет детей:

а) посещающих образовательные учреждения, реализующие

образовательные программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования (в различных формах получения образования);

б) не приступивших к обучению в образовательных учреждениях,

реализующих образовательные программы начального общего, основного

общего и среднего общего образования, по состоянию на 5 сентября

учебного года;

в) подлежащих обучению, но не обучающихся в образовательных

учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования, по состоянию

на 1 октября, 1 января, 1 апреля учебного года;

г) систематически пропускающих без уважительных причин занятия в

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования, по

состоянию на 1 октября, 1 января, 1 апреля учебного года;

2) принимает меры к устройству детей, не получающих общего

образования, на обучение в общеобразовательные учреждения;

3) осуществляет контроль за деятельностью общеобразовательных

учреждений по организации обучения детей и принятием

общеобразовательными учреждениями мер по сохранению контингента

обучающихся;

11. Муниципальные образовательные учреждения, реализующие

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования:

1) формируют и предоставляют в Комитет образования списки

обучающихся в образовательных учреждениях по классам на 5 сентября

учебного года ежегодно до 1 октября по форме 1 «Список обучающихся в

образовательных учреждениях по классам», приведенной в приложении 1

к настоящему Положению;

2) формируют и предоставляют в Комитет образования списки

несовершеннолетних, подлежащих обучению, но не обучающихся

в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

ежегодно на 5 сентября, 1 октября, 1 января, 1 апреля по форме 2 «Список

несовершеннолетних, подлежащих обучению, но не обучающихся в

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования»,

приведенной в приложении 2 к  настоящему Положению;

3) формируют и предоставляют в Комитет образования списки

обучающихся, систематически пропускающих без уважительных причин

занятия в образовательных учреждениях, реализующих образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования, ежегодно на 1 октября, 1 января, 1 апреля по форме 3 «Список

обучающихся, систематически пропускающих без уважительных причин

занятия в образовательных учреждениях, реализующих образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования», приведенной в приложении 3 к  настоящему Положению;

4) предоставляют в Комитет образования информацию о детях,

не обучающихся в образовательных учреждениях, реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования, и не получающих обязательного образования в

иных формах - по факту выявления.

V. Полномочия учреждений и организаций по обеспечению учета

детей, подлежащих обучению по основным образовательным программам

12. Комитет образования в рамках своих полномочий:

1) осуществляет сбор информации о детях от 0 до 18 лет,

проживающих (постоянно или временно) или пребывающих на территории

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края;

2) организует прием информации о детях, подлежащих обучению по

основным образовательным программам, осуществляет ее корректировку;

3) принимает меры по организации обучения в образовательных

учреждениях детей, подлежащих обязательному обучению по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования и не получающих обязательного образования в

иных формах.

13. Муниципальные образовательные учреждения в рамках своих

полномочий:

1) ведут документацию по учету и движению обучающихся, несут

ответственность за полноту и достоверность данных;

2) осуществляют систематический контроль за посещением

обучающимися занятий в образовательном учреждении;

3) проводят сверку списочного состава всех обучающихся

образовательного учреждения и списочного состава обучающихся,

фактически приступивших к обучению в новом учебном периоде (учебная

четверть, учебный триместр, учебный год);

4) выявляют детей, подлежащих обязательному обучению по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования и не получающих обязательного образования в

иных формах, информируют Комитет образования и комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования города

Ставрополя Ставропольского края для принятия мер по организации их

обучения;

5) уточняют данные о детях, подлежащих обучению по основным

образовательным программам, в органах здравоохранения и (или) в органах

регистрационного учета, при необходимости проводят подомовой обход

закрепленной за учреждением территории;

6) организуют прием информации о детях, проживающих (постоянно

или временно) или пребывающих на закрепленной за образовательным

учреждением территории и подлежащих обучению по основным

образовательным программам, от граждан;

7) незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями

(законными представителями) для организации обучения

несовершеннолетних, подлежащих обязательному обучению по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования и не получающих обязательного образования в

иных формах;

8) информируют о несовершеннолетних, подлежащих обязательному

обучению по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования и не получающих обязательного

образования в иных формах, комиссию по делам несовершеннолетних и

защите их прав для принятия мер воздействия в соответствии с действующим

законодательством;

9) информируют Комитет образования о выявленных

несовершеннолетних, подлежащих обязательному обучению по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования и не получающих обязательного образования в

иных формах, и принятых мерах по организации их обучения.

VI. Ответственность

14. Должностные лица Комитета образования несут ответственность за

сбор, хранение, использование, конфиденциальность информации о детях,

подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования, их родителях (законных представителях) в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.

15. Руководители образовательных учреждений несут ответственность

за достоверность сведений по учету детей, направляемых в Комитет

образования, за надлежащее ведение и хранение документации по учету и

движению обучающихся, за конфиденциальность информации о детях, их

родителях (законных представителях) в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

 Приложение 1

к Положению об организации учета детей, подлежащих
обучению по образовательным программам дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего
образования на территории муниципального образования
города Ставрополя Ставропольского края

Форма 1

СПИСОК

обучающихся в образовательных учреждениях по классам

Наименование образовательного

учреждения
Ф.И.О. обучающегося Дата рождения Класс

1 2 3 4

Руководитель образовательного учреждения                                                                                                                   Ф.И.О.

 Приложение 2

к Положению об организации учета детей, подлежащих
обучению по образовательным программам дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего
образования на территории муниципального образования
города Ставрополя Ставропольского края

Форма 2

СПИСОК

несовершеннолетних, подлежащих обучению, но не обучающихся в образовательных учреждениях, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования

Ф.И.О.
Дата

рождения

Полное
наименование

учреждения, класс

Статус
ребенка,

семьи

С какого
времени

не обучается
Причины

Принимаемые
меры

Состоит
на учете в
КДН и ЗП

(да/нет)

Предположительное
место нахождения

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Руководитель образовательного учреждения                                                                                                                   Ф.И.О.

 Приложение 3

к Положению об организации учета детей, подлежащих
обучению по образовательным программам дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего
образования на территории муниципального образования
города Ставрополя Ставропольского края

Форма 3

СПИСОК

обучающихся, систематически пропускающих без уважительных причин занятия в образовательных учреждениях,
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования

Наименование

образовательного

учреждения

Ф.И.О.

обучающегося

Дата

рождения
Класс

Статус

ребенка, семьи
Причины Принимаемые меры

1 2 3 4 5 6 7

Руководитель образовательного учреждения                                                                                                                   Ф.И.О.